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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá projektem mobilní platformy běžícím na Katedře apliko-

vané elektroniky a telekomunikací. Jejím úkolem je uvažovat stávající hardwarovou konfi-

guraci a senzorovou výbavu modelu a navrhnout propracovanější řídicí systém s využitím

GPS navigace a ovladače MS Kinect. Nejprve je tedy nutné navázat na předcházející pro-

jekty a diplomové práce, které jsou uvedeny v seznamu literatury. Práce pro přehlednost

popisuje počáteční hardwarový stav projektu prostřednictvím blokového schématu a od-

kazů na předešlé práce. Zároveň se podrobněji věnuje částem, které byly dodány v rámci

stávající diplomové práce. Dále se zabývá jednotlivými moduly po softwarové stránce.

Pro požadované možnosti řízení je nezbytné pozměnit předešlé neúplné nebo ne zcela

funkční části kódu v mikroprocesorech a dodělat další chybějící funkce do jednotlivých

senzorových jednotek a do jednotky řízení motorů. Poté se teoreticky věnuje možnostem

navigačních algoritmů a postupům jednoduchého zpracování obrazu a jeho vyhodnocování

pro schopnost sledování vzoru nebo postavy s využitím dostupných knihoven. Nakonec po-

pisuje samotnou řídicí aplikaci napsanou programovacím jazykem C#. Ukazuje knihovny a

funkce pro komunikaci s jednotlivými perifériemi, návrh uživatelského rozhraní a použité

postupy pro řízení mobilní platformy v různých módech, kterými jsou například sledování

vzoru nebo lidské postavy a autonomní navigace.
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Abstract

Lufinka, Ondřej. Using Kinect for control of mobile platform [Využití ovladače Kinect

k řízení mobilní platformy ]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West

Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Te-

lecommunications. Supervisor: Petr Weissar

This paper deals with the project of mobile platform from the Department of Applied

Electronics and Telecommunications. Its goal is to consider the current hardware confi-

guration and sensors equipment of the model and to design a new sophisticated control

system with the usage of GPS and MS Kinect controller. In the beginning it is therefore

necessary to study previous projects that are stated in the list of information sources.

The paper describes the initial hardware situation through the block diagram and links

to the previous projects. Simultaneously it talks in more detail about the hardware parts

that are attached during the current project. Then the paper deals with the firmware

of the modules. It is necessary to upgrade non functional parts of the code and add new

functions to the microcontrollers in sensors modules and engines control unit to meet

the requested possibilities of the navigation. After that it goes theoretically through

the possibilities of the navigation algorithms and basic image processing with support

of the existing libraries that can be used for the glyph or human figure following. Finally it

describes the control application written in the C# language. It shows libraries and functi-

ons for the communication with the peripherals, design of the user interface and the al-

gorithms used for the control of the mobile platform in different modes such as following

of the glyph or human figure and autonomous navigation.

Keywords

mobile platform, C# control application, autonomous navigation, glyph following, human

figure following, GPS, MS Kinect, compass, infrared sensor, ultrasound sensor, CAN
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1

Úvod

Tématem diplomové práce je projekt mobilní platformy na Katedře aplikované elektroniky

a telekomunikací. Mobilní platformou se obecně rozumí systém schopný pohybu, sběru

dat a orientace v terénu. V tomto konkrétním případě je platforma postavena na modelu

pásového vozidla – tanku (o hmotnosti přibližně 25 kg a rozměrech 75x35 cm). Platforma

slouží převážně pro výukové účely a dále pro prezentaci fakulty na akcích pro veřejnost.

Na projektu se již podílelo v rámci svých prací několik studentů a odkazy jsou uvedeny

v seznamu literatury. Celý systém je řešen jako modulární, což umožňuje jeho jednoduchou

modifikaci během na sebe navazujících projektů.

Úvodní kapitola této práce je zaměřena na popis hardwaru. Práce má uvažovat stáva-

jící koncepci a senzorovou výbavu, a proto se v ní pro získání přehledu věnuji i blokům

již hotovým. Vše je vysvětleno na blokovém schématu. Model před touto prací obsahoval

řídicí počítač s USB perifériemi (např. joystick) a dále prvky komunikující přes sběrnici

CAN (jednotka motorů a tři moduly pro senzory). V neposlední řadě měla platforma

také jednotku pro správu napájení. V rámci této práce je pak model vybaven modulem

GPS, rozšiřujícími USB konektory, reproduktorem a kompasem. Dále také chybějící ka-

beláží a senzory, které jsou uvedeny v předchozích projektech, ale ne již namontovány.

Další kapitola přímo navazuje na úvodní a řeší se v ní modifikace softwaru a kompletace

chybějících funkcí v jednotkách senzorů a motorů. Zejména v modulech senzorů většina

funkcí pro sběr dat zcela chyběla a bylo nutné se věnovat jejich zprovoznění. Příslušné

katalogové listy a zdrojové kódy jsou obsaženy také na přiloženém CD.

V následující kapitole práce popisuje tvorbu samotné propracovanější řídicí aplikace

podle požadavků zadání na ovládání mobilní platformy. U příslušných částí se také stručně

věnuje teorii algoritmů pro navigaci a pro rozpoznávání obrazu prostřednictvím ovladače

Microsoft Kinect a zmiňuje využité knihovny. Aplikace je tvořena v programovacím ja-

zyce C#. Jsou vysvětleny knihovny pro komunikaci s perifériemi, funkce pro sběr dat

a ovládání bloků a uživatelské rozhraní. Dále jsou na vývojových diagramech ukázány

implementace konkrétních algoritmů na platformě pro sledování vzoru nebo lidské postavy

a pro autonomní navigaci. V přílohách je možné prohlédnout ukázky z módů aplikace a

na přiloženém CD jsou opět k nahlédnutí zdrojové kódy.
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2

Hardware mobilní platformy

Tato kapitola popisuje koncepci hardwaru mobilní platformy. Cílem je podat kompletní

přehled o hardwaru, aby čtenář nemusel dále hledat v předešlých pracích a katalogových

listech pro pochopení konceptu návrhu. Celý návrh je řešen jako modulární. To znamená,

že jednotlivé bloky jsou propojeny přes sběrnici (v tomto případě CAN a USB), což umož-

ňuje jednoduché přidávání dalších částí a jejich upravování bez zásahu do celkového ná-

vrhu. Na blokovém schématu (obr. 2.2), které se výborně hodí pro popis systému složeného

z jednotlivých celků, ukazuje kapitola části, kterými je platforma vybavena. Na obr. 2.3 je

poté vidět reálné rozmístění komponentů v modelu. Hardware je kompletně namontován

na 75 cm dlouhý pásový podvozek pro modelové tanky bez zbytečných ozdobných prvků,

který je možno vidět na počítačovém modelu z obr. 2.1. Fotografii reálného modelu je

možné shlédnout v příloze F. Pro přehled se dále kapitola detailněji zabývá jednotlivými

bloky, kterými již byl model vybaven a které byly popsány v předešlých pracích, a záro-

veň k nim přidává reference, aby je případný zájemce mohl nastudovat více do hloubky.

Nadále zmiňuje části, jež bylo nutné doplnit v rámci této diplomové práce pro splnění

požadavků na propracovanější řídicí aplikaci, a k nim opět přidává příslušné reference.

Obr. 2.1: Počítačový model podvozku mobilní platformy |Převzato z [2]|
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2.1 Blokové schéma

Na následujícím obrázku (obr. 2.2) se nachází zmíněné blokové schéma. Detailnější po-

pis jednotlivých bloků je dále v této kapitole. Hlavním mozkem celé platformy je počítač

MSI MS-7677 (blok PC), který již byl součástí platformy (umístěn v přední části modelu).

Běží na něm řídicí aplikace a přes sběrnice je schopen komunikovat se všemi perifériemi.

Externí (USB) Wi-Fi adaptér umožňuje připojení k internetu nebo ovládání tanku z ji-

ného PC přes vzdálenou plochu. Na VGA konektor můžeme připojit monitor a na klasický

audio výstup je v rámci této práce přidán malý reproduktor, umožňující například pomocí

zvukové signalizace sledovat stav tanku v terénu bez připojeného monitoru.

Obr. 2.2: Blokové schéma hardwaru mobilní platformy
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Přímo na počítač je napojena sběrnice USB sloužící pro obsluhu USB periférií. Z dosa-

vadních částí můžeme vidět joystick (Wireless Gamepad F710) pro snadné ovládání plat-

formy bez dalšího připojeného PC nebo monitoru, klávesnice a myši. Ovladač MS Kinect

(vpředu platformy) zajišťuje strojové vidění prostřednictvím klasické a hloubkové kamery.


[…]


motorů. Jednotka motorů vyžadovala drobné změny například v definici konfiguračních

zpráv a zavedení funkce „watchdogÿ. Naopak v jednotkách senzorů fungoval pouze zlomek
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senzorů a jejich firmware bylo nutné doplnit o celé části pro stávající i nové senzory. Přidal

jsem např. funkce pro sběrnice I2C a SPI, na něž jsou dále připojeny kompas, ultrazvukové

dálkoměry a akcelerometr s gyroskopem. Během této části jsem také vytvořil tabulky

protokolu sběrnice CAN (částečně převzaté z minulých projektů a dále doplněné), který

přehledně vysvětluje použité zprávy, jejich ID a data. Důvodem je shrnutí pro usnadnění

dalších modifikací části aplikace v PC ke komunikaci po sběrnici CAN a zamezení použití

stejného ID při přidávání nových modulů.

Posledním a hlavním bodem celé práce byla po vyřešení hardwaru platformy a soft-

waru jednotek tvorba řídicí aplikace, která je probrána v závěrečné kapitole. Vychází

ze zadání požadujícího doplnit ovládání a navrhnout možnosti interakce prostřednictvím

ovladače MS Kinect a využít další dostupné senzory. Aplikaci jsem tvořil v jazyce C#.

Rozdělena je opět modulárně a to na dvě části. V první jsou obsaženy knihovny pro ob-

sluhu veškerých periférií, což usnadní vytváření řídicích algoritmů. Lze je také kdykoli

využít při doplňování algoritmů nových. Ve druhé části vznikla komplexní řídicí aplikace

s grafickým rozhraním umožňující inicializaci periférií s chybovým výpisem pro rych-

lou diagnostiku nefunkčních částí a následně demonstrující schopnosti mobilní platformy

ve čtyřech různých módech. Umožněno je ovládání pohybu pomocí zařízení USB joystick,

kdy platforma zastavuje před překážkami detekovanými senzory dálkoměrů. Na grafickém

rozhraní je také zobrazena vizualizace dat ze senzorů a lze manuálně ovládat jednotlivé

periférie, což slouží pro ukázku funkcí a pro odhalení nefunkčních prvků. Dále je navrženo

ovládání prostřednictvím senzoru MS Kinect a to ve dvou módech. Aplikace podporuje

rozpoznávání definovaného vzoru a jeho sledování a rozpoznávání lidské postavy s jízdou

za jejím pohybem s využitím dostupných knihoven. Posledním módem je automatická

navigace, kterou se rozumí jízda k cíli zadanému souřadnicemi GPS. Využívají se senzory

GPS a kompasu pro určení směru a dálkoměry pro detekci překážek. Implementovány jsou

jednoduché algoritmy pro jejich objíždění. V tomto směru se opět nabízejí nové možnosti

rozšíření. Lze vytvářet knihovny pro nově dodané periférie nebo vylepšovat řídicí módy.

Největší prostor je dle mého názoru v upravování navigačních algoritmů. Vzhledem ke slo-

žitosti venkovního terénu mohou dosavadní jednoduché principy selhávat a je vždy možné

je zdokonalovat o nové metody. Může se také přidat plánování na mapě se sledováním

cest pomocí kamer senzoru MS Kinect a podobně.

Ve shrnutí jsem tedy v rámci práce postupně vyřešil problém hardwaru tak, aby spl-

ňoval požadavky řídicí aplikace, a nastínil další možné směry rozvoje po této stránce.

Do stávajících senzorových jednotek jsem dodal software obsluhující dostupné periférie a

ve spolupráci s kolegou Lukášem Pušmanem vylepšil jednotku motorů. Dále vznikla výše

popsaná řídicí aplikace, která je schopna předvést model v různých činnostech, a je posta-

vena tak, že ji lze dále rozvíjet (např. novými módy s využitím knihoven), čímž podporuje

další projekty. Zachovává se tak princip mobilní platformy, která je především projektem

pro realizaci studentských prací a pro prezentaci fakulty na různých akcích pro veřejnost.
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Příloha A

Specifikace počítače mobilní
platformy

Obr. A.1: Specifikace počítače – vytvořené podle programu s názvem HWiNFO32 (ke stažení

pod odkazem číslo [32] v seznamu literatury)
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Příloha B

Schéma připojení stop tlačítka

Obr. B.1: Schéma připojení stop tlačítka
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Příloha C

Protokol komunikace po sběrnici
CAN

Popisu protokolu sběrnice CAN se věnuje sekce 3.1, kde jsou podrobněji vysvětleny vý-

znamy polí tabulek z obrázků v této příloze.

Obr. C.1: Protokol zpráv po sběrnici CAN (tabulky shora: ID jednotek, definice sloupce Směr,

definice sloupce R/W, přehled zpráv jednotce motorů)
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Obr. C.2: Protokol zpráv po sběrnici CAN (tabulka přehledu zpráv pro jednotky senzorů)
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Obr. C.3: Protokol zpráv po sběrnici CAN (tabulka detailního popisu zpráv)
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Příloha D

Ukázky z módů řídicí aplikace
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Obr. D.1: Mód inicializace mobilní platformy
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Obr. D.2: Mód řízení pomocí ovladače joystick
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Obr. D.3: Mód rozpoznávání obrazce a jeho sledování
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Obr. D.4: Mód rozpoznávání lidské postavy
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Obr. D.5: Mód navigace pomocí GPS a kompasu
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Příloha E

Popis tlačítek ovladače joystick

Zde je uveden význam tlačítek na ovladači joystick pro obsluhu řídicí aplikace. Pro správ-

nou funkci musí být joystick přepnut v analogovém módu (zadní přepínač v poloze X a

tlačítko Mode stisknuté tak, aby zelená LED vedle něj byla zhasnuta).

Obr. E.1: Tabulka významů tlačítek ovladače joystick
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Příloha F

Fotografie mobilní platformy

Obr. F.1: Fotografie mobilní platformy
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