Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití ovladače Kinect k řízení mobilní platformy
Student: Bc. Ondřej LUFINKA Std. číslo: E12N0051P
Oponent: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Práce je zpracována přehledně a popisuje HW výbavu mobilní platformy a její rozšíření o další periférie umožňující nové možnosti řízení. V rámci práce je navržena i aplikace umožňující řízení ve spolupráci se všemi senzory na mobilní platformě (MS Kinect, GPS atd.)

V rámci práce bych uvítal kapitolu zabývající se testováním a rozбором výsledků (např. vliv osvětlení při řízení pomocí MS Kinect).

Z formálního hlediska je práce zpracována kvalitně, až na několik špatných tvarů slov a používání slova "viz." s tečkou.

Na vývojovém diagramu viz obr. 4.13 je chybně uveden blok "Události módu Gesture Recognition" místo "Události módu Automatic Navigation".

Dotazy oponenta k práci:

Uveďte z čeho jste usoudil na max. dobu jízdy 10 hod. (str.4) Z uvedených hodnot spotřeby palubního počítače a motorů by dle mého názoru vycházela doba "pouze" 9 hodin.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2015

podpis oponenta práce